PREFEITURA DE .
Santo Antonio
DO SUDOESTE

UM MUNICIPIO SEMPRE A FRENTE




AUDIENCIA PUBLICA
1° QUADRIMESTRE 2020

|

UM MUNICIPIO SEMPRE A FRENTE



COMPARATIVO MENSAL ENTRE A RECEITA ARRECADADA
DESPESA REALIZADA
1° QUADRIMESTRE DE 2020

MES RECEITA ORCAMENTARIA DESPESA ORCAMENTARIA RESULTADO
(+)SUPERAVIT (-) DEFICIT

MAIO 5.043.031,88 5.443.201,50 -400.169,62
JUNHO 3.586.137,16 3.749.231,32 -163.094,16
JULHO 5.702.333,00 5.195.682,80 506.650,20
AGOSTO 4.167.066,29 4.933.430,97 -766.364,68
SETEMBRO 3.521.837,92 4.258.855,63 -737.017,71
OUTUBRO 6.016.799,01 5.622.296,47 394.502,54
NOVEMBRO 3.830.846,51 3.773.866,14 56.980,37
DEZEMBRO 7.810.448,37 7.838.768,84 -28.320,47
JANEIRO 5.227.209,53 4.852.525,46 374.684,07
FEVEREIRO 5.084.596,55 5.507.795,10 -423.198,55
MARCO 5.041.493,05 5.122.670,94 -81.177,89
ABRIL 4.024.244,59 4.226.812,51 -202.567,92

TOTAL ULTIMOS 12 MESES 59.056.043,86

60.525.137,68

-1.469.093,82




R$2.050.803,92

ARRECADACAO/2020

IPTU

ISS

ITBI

IRRF

TOTAL TRIBUTOS
ICMS

IPVA

FPM

AFM

FUNDEB

SALARIO EDUCACAO
ROYALTES

TOTAL REPASSES

TOTAL
ARRECADACAO/2019

IPTU

ISS

ITBI

IRRF
TRIBUTOS
ICMS

IPVA

FPM

AFM
FUNDEB
SALARIO EDUCACAO
ROYALTES
REPASSES

TOTAL

AUXILIO FINANCEIRO AOS ESTADOS E MUNICIPIOS
ESTIMATIVA DO REPASSE PLP N. 039/2020 MUNICiPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

jan/20

64.380,00
96.350,00
23.090,00
57.640,00
241.460,00
1.095.808,00
957.832,00
1.616.700,00
0,00
1.002.697,00
91.647,00
27.530,00
4.673.037,00

4.914.497,00
jan/19

24.825,00
71.151,00
28.241,00
45.068,00
169.285,00
985.848,00
962.610,00
1.779.236,00
0,00
947.705,00
81.181,00
22.526,00
4.779.106,00

4.948.391,00

fev/20

48.118,00
132.598,00
39.302,00
4.445,00
224.463,00
1.035.651,00
401.605,00
2.336.060,00
0,00
983.419,00
64.621,00
28.428,00
4.756.735,00

4.981.198,00
fev/19

25.465,00
94.035,00
25.822,00
5.058,00
150.380,00
773.065,00
350.599,00
1.954.384,00
0,00
804.593,00
78.442,00
22.139,00
3.983.222,00

4.133.602,00

A DADMAT AC TN

R$287.884,02
mar/20

154.312,00
115.763,00
23.127,00
63.580,00
356.782,00
1.064.412,00
311.988,00
1.365.959,00
0,00
727.473,00
55.342,00
29.133,00
3.469.832,00

3.826.614,00
mar/19

113.287,00
96.346,00
40.004,00
95.361,00

344.998,00

936.328,00

304.647,00

1.463.332,00
0,00

751.496,00
58.862,00
21.504,00

3.536.169,00

3.881.167,00

Dd FOA ™1 QOO

abr/20

120.073,00
126.280,00
16.464,00
138.047,00
400.864,00
840.226,00
98.185,00
1.338.942,00
97.370,00
697.465,00
53.295,00
23.390,00
3.072.188,00

3.473.052,00
abr/19

600.168,00
103.005,00
13.757,00
50.913,00
767.843,00
1.160.714,00
126.609,00
1.427.641,00
0,00
683.723,00
58.798,00
19.560,00
3.477.045,00

4.244.888,00

R$2.338.687,94

TOTAL

386.883,00
470.991,00
101.983,00
263.712,00
1.223.569,00
4.036.097,00
1.769.610,00
6.657.661,00
97.370,00
3.411.054,00
264.905,00
108.481,00
15.971.792,00

17.195.361,00

763.745,00
364.537,00
107.824,00
196.400,00
1.432.506,00
3.855.955,00
1.744.465,00
6.624.593,00
0,00
3.187.517,00
277.283,00
85.729,00
15.775.542,00

17.208.048,00

(-376.862,00)
R$106.454,00
(-5.841,00)
R$155.888,00

R$181.000,00
R$25.145,00
R$33.000,00
R$97.370,00

R$223.537,00

-R$12.378,00
R$23.252,00



ARRECADACA0/2020

IPTU

ISS

ITBI

IRRF
TRIBUTOS
ICMS

IPVA

FPM

AFM
FUNDEB
ROYALTES
SALARIO EDUCACAO
REPASSES

TOTAL
ARRECADACAO/2019

IPTU

ISS

ITBI

IRRF
TRIBUTOS
ICMS

IPVA

FPM

AFM
FUNDEB
SALARIO EDUCACAO
ROYALTES
REPASSES

TOTAL

mai/20

64.000,00
73.000,00
18.400,00

100,00
155.500,00
534.900,00

64.000,00
942.300,00
97.000,00
409.000,00
17.000,00
52.000,00
2.047.200,00

2.202.700,00
mai/ 19

129.765,00
112.932,00
31.279,00
45.068,00
319.044,00
927.655,00
77.878,00
1.832.129,00
0,00
772.815,00
58.778,00
23.774,00
3.610.477,00

3.929.521,00

jun/20

0,00

0,00
0,00
jun/19

97.943,00
112.337,00
25.822,00
20.526,00
256.628,00
808.910,00
40.568,00
1.443.164,00
0,00
614.238,00
68.603,00
24.961,00
2.906.880,00

3.163.508,00

jul/20

0,00

0,00
0,00
jul/19

84.514,00
131.920,00
40.004,00
31.227,00
287.665,00
1.093.033,00
45.130,00
1.973.521,00
0,00
698.540,00
53.535,00
27.534,00
3.810.224,00

4.097.889,00

ago/20TOTAL

0,00

0,00
0,00
ago/19

103.679,00
132.335,00
13.757,00
46.679,00
296.450,00
1.018.487,00
54.374,00
1.440.536,00
0,00
705.271,00
58.453,00
21.563,00
3.218.668,00

3.515.118,00

64.000,00
73.000,00
18.400,00

100,00

155.500,00

534.900,00
64.000,00

942.300,00
97.000,00

409.000,00
17.000,00

2.047.200,00

2.202.700,00

415.901,00
489.524,00
110.862,00
143.500,00
1.159.787,00
3.848.085,00
217.950,00
6.689.350,00
0,00
2.790.864,00
239.369,00
97.832,00

13.546.249,00

14.706.036,00



DEMONSTRATIVO DE APLICACOES NA MANUTENCAO
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
1° QUADRIMESTRE DE 2020

RECEITA ORCAMENTARIA Até abril/2020
Receita de Impostos 1.223.577,46
Transferéncias Correntes
Fundo de Participacao dos Municipios - FPM 6.657.663,70
ICMS 4.036.098,88
IPI - Exportacao 57.734,21
ICMS Desoneracao Compensacao Financeira - LC 87/96 0,00
ITR 548,71
IPVA 1.769.611,38
TOTAL DA RECEITA ORCAMENTARIA 13.745.234,34

TOTAL DA DESPESA ORCAMENTARIA

DESPESAS LIQUIDAS APLICADAS 3.391.372,48
Percentual Aplicado 24,67

FUNDEB 3.411.057,13

APLICACAO FINANCEIRA 1.032,15

TOTAL RECEITA FUNDEB 3.412.089,28

DESPESAS COM PESSOAL MAGISTERIO 2.199.928,51




DEMONSTRATIVO DE APLICACOES EM SAUDE
1° QUADRIMESTRE DE 2020

RECEITA ORCAMENTARIA Até abril/2020

Receita de Impostos 1.223.577,46
Transferéncias Correntes

Fundo de Participacao dos Municipios - FPM 6.657.663,70

ICMS 4.036.098,88

IPI - Exportacao 57.734,21

ICMS -Desoneracao LC 87 /96 0,00

ITR 548,71

IPVA 1.769.611,38

TOTAL DA RECEITA ORCAMENTARIA 13.745.234,34

DESPESA ORCAMENTARIA SAUDE
Despesas com acoes e servicos de saude 17,83 2.450.195,41
Limite Minimo constitucional (15%) 2.061.785,15

Investimento a maior no primeiro quadrimestre 2020 388.410,26




DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
1° QUADRIMESTRE DE 2020

DESPESA COM PESSOAL PREFEITURA MUNICIPAL 05/2019 A 04/2020

Total Despesa com Pessoal para Fins de Apuracao do Limite
RCL - Receita Corrente Liquida Periodo

Limite Maximo (Incisos I, IT e III Art. 20 LRF=54%)

Limite Prudencial (§unico, Art. 22 da LRF=51,3%)

Limite Alerta (Inciso ii do §1° do Art. 59 da LRF=48,6%)

Percentual de Despesa para Fins de Apuracao do Limite
DESPESA COM PESSOAL CAMARA MUNICIPAL 05/2019 A 04/2020
Despesa Liquida Com Pessoal e Encargos

Percentual de Despesa para Fins de Apuracao do Limite

Percentual de Despesa para Fins de Apuracao do Limite do Municipio

ATE O 1° QUADRIMESTRE/2020
27.580.807,65
54.001.719,90

29.160.928,75
27.702.882,31
26.224.835,87

51,07%

ATE O 1° QUADRIMESTRE/2020
1.179.933,15

2,18%

53,25%



RESTOS A PAGAR
1° QUADRIMESTRE DE 2020

RESTOS A PAGAR EM 30/04/2020
SALDO A
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS TOTAL PAGO CANCELADOS PAGAR

INSCRITOS 2019 197.548,75 197.299,81 248,94 0,00

RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS TOTAL PAGOS CANCELADOS

INSCRITOS EM 2019 E ANOS ANTERIORES 2.423.661,66 1.411.774,87 7.535,00 1.004.351,79

TOTAL 2.621.210,41 1.609.074,68 7.783,94 1.004.351,79




RESULTADO PRIMARIO
1° QUADRIMESTRE DE 2020

TITULOS
RECEITA TOTAL

RECEITAS NAO FINANCEIRAS (I)

DESPESA TOTAL
DESPESAS NAO FINANCEIRAS (II)

RESULTADO PRIMARIO (I-1I)

RESULTADO PRIMARIO =1 -II

PREVISAO
71.129.786,00
420.369,52

70.709.416,48

71.082.454,36
1.490.800,00

69.591.654,36

REALIZADO ATE 30/04/2020
19.357.088,50
26.657,02

19.330.431,48

19.081.193,65

627.610,36

18.453.583,29

876.848,19



DIVIDA CONSOLIDADA LiQUIDA
1° QUADRIMESTRE DE 2020

DIVIDA CONSOLIDADA
DIVIDA CONSOLIDADA(a)
DIVIDA CONTRATUAL
EMPRESTIMOS

PARCELAMENTOS
PARCELAMENTO CONTRIBUICOES SOCIAS

DEMAIS DIVIDAS (PROV.FERIAS)
PRECATORIOS
DEDUCOES b =(I+II) (b)

ATIVO DISPONIVEL (I)
RESTOS A PAGAR

DIVIDA CONSOLIDADA LiQUIDA
RECEITA CORRENTE LiQUIDA

PERCENTUAL UTILIZADO

6.065.377,59
5.198.316,00

5.198.316,00

867.061,59
867.061,59

0,00

0,00
7.440.578,98

7.706.972,51
266.393,53

-1.375.201,39
49.722.509,68

12,20%

SALDO em 31/12/2018 SALDO em 31/12/2019 SALDO em 30/04/2020

6.172.527,72
5.687.730,44

4.092.703,76

1.491.745,42
1.491.745,42

103.281,26

484.797,28
3.495.149,62

3.692.698,37
197.548,75

2.677.378,10
54.178.915,89

11,39%

5.148.040,75
5.148.040,75

3.758.507,09

1.286.741,70
1.286.741,70

102.791,96

0,00
1.780.417,36

4.030.253,86
2.249.836,50

3.367.623,39
54.001.719,90

9,53%




PRECATORIOS

Precatorio 2017/902793 WK E OUTROS

Precatorio 2017/902812 LSB E OUTROS
Precatorio 2017/902967 ARL

Precatorio 2018 /900339 CAAV
Precatorio 2018/900705 EFC

Precatorio 2018/901549 TASS

PAGOS EM 2019
PAGOS EM 2020

176.891,95

78.167,67

26.578,36
112.990,66
56.448,68
85.355,78
536.433,10

51.635,84
484.797,26
536.433,10




OBRAS EM ANDAMENTO

Convénio Empresa Fonte Valor do convénio Valor da contrapartida
Convénio 153 /Parque das Embatvas Fronsul Engenharia LTDA 992 R$ 1.003.659,00 R$ 272.739,59
Pav. Poliédrica com Cal¢adas nas Ruas Jandir Lorini, Thomas Rech, Jacarezinho e

Cedro/849467 Alexandre Emanuel Schreiner 1002 R$ 493.100,00 R$ 57.339,39
Revitalizacdo do Parque Municipal de Exposi¢coes/852213 Fronsul Engenharia LTDA 984 R$ 253.500,00 R$ 10.140,00
Pav. Poliédrica nas Ruas Aurora Sguarezi, Bento Munhos da Rocha, Luiz Ortega, Jodo

Correa, Marino Minettp e Gongalves Dias/845032 Elizandro Foppa 986 R$ 295.300,00 R$ 300,00
Pav. Poliédrica nas Pedro Desiderio Pastério, Maria Scalon e Para/845323 Elizandro Foppa 987 R$ 245.850,00 R$ 250,00

ABS Comércio de Materiais de
Construcéao de Vestiarios na Mini Arena do Bairro Vila Aurora Construcao LTDA 1030 R$ 92.822,87 R$ -

ABS Comércio de Materiais de

Construcio de Vestiarios na Mini Arena do Bairro Jardim Fronteira Construcdo LTDA 1030 R$ 92.822,87 R$ -
Reforma da Creche Brandina Maggioni Gustavo Henrique Faquinello 1030 R$ 101.259,69 R$ -
Fechamento Quadra Coberta, vestiario e instalacées s.da Escola Guilherme Blick Alexandre Emanuel Schreiner 1030 R$ 152.547,68 R$ -
Reforma na Escola Municipal Jacinta Rodrigues dos Santos Gustavo Henrique Faquinello 103 R$ 103.798,67 R$ -
Barracao Industrial do Bairro Princesa Izabel Alexandre Emanuel Schreiner 1022 R$ 220.000,00 R$ 23.265,82
Ampliacao da Escola Municipal Guilherme Blick Gustavo Henrique Faquinello 103 R$ 270.848,80 R$ -
Construcao do escritério da Estacao de Reciclagem Bruno Henrique Lanzarini 0 R$ 153.552,04 R$ -
Adequacéao de Estradas Vicinas/863923 Paulo Roberto Krause 1027 R$ 1.000.000,00 R$ 49.205,26
Pavimentacéo Poliédrica em ruas do perimetro urbano/867398 ABS C.de M.de Construcao LTDA 1012 R$ 270.476,19 R$ 4.290,47
Recapeamento asfaltico em ruas do perimetro urbano/896860 (sendo licitado) sendo licitado 1036 R$ 286.500,00 R$ 17.422,22
Recapeamento asfaltico em ruas do perimetro urbano na Rua Manoel Barcellos/884490 sendo licitado 1040 R$ 668.500,00 R$ 387.000,00
Recapeamento asfaltico no prolongamento da Rua Duque de Caxias/884443 sendo licitado 1034 R$ 764.000,00 R$ 14.516,00
Pavimentacéo asfaltica na Rua Iguacu Paulo Roberto Krause R$ 874.521,07 R$ 40.588,93

Construcao de Quadra Poliesportiva Coberta/869411 Ana Paula Miranda 1018 R$ 222.857,14 R$ 250,00




PREFEITURA DE .
Santo Antonio
DO SUDOESTE

UM MUNICIPIO SEMPRE A FRENTE




