



PREFEITURA DE
Santo Antonio
DO SUDESTE

UM MUNICÍPIO SEMPRE A FRENTE

AUDIÊNCIA PÚBLICA

1º QUADRIMESTRE 2020

COMPARATIVO MENSAL ENTRE A RECEITA ARRECADADA E A DESPESA REALIZADA

1º QUADRIMESTRE DE 2020

MÊS	RECEITA ORÇAMENTÁRIA	DESPESA ORÇAMENTÁRIA	RESULTADO	
			(+)	SUPERAVIT (-) DEFICIT
MAIO	5.043.031,88	5.443.201,50		-400.169,62
JUNHO	3.586.137,16	3.749.231,32		-163.094,16
JULHO	5.702.333,00	5.195.682,80		506.650,20
AGOSTO	4.167.066,29	4.933.430,97		-766.364,68
SETEMBRO	3.521.837,92	4.258.855,63		-737.017,71
OUTUBRO	6.016.799,01	5.622.296,47		394.502,54
NOVEMBRO	3.830.846,51	3.773.866,14		56.980,37
DEZEMBRO	7.810.448,37	7.838.768,84		-28.320,47
JANEIRO	5.227.209,53	4.852.525,46		374.684,07
FEVEREIRO	5.084.596,55	5.507.795,10		-423.198,55
MARÇO	5.041.493,05	5.122.670,94		-81.177,89
ABRIL	4.024.244,59	4.226.812,51		-202.567,92
TOTAL ULTIMOS 12 MESES	59.056.043,86	60.525.137,68		-1.469.093,82

AUXÍLIO FINANCEIRO AOS ESTADOS E MUNICÍPIOS

ESTIMATIVA DO REPASSE PLP N. 039/2020 MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE

R\$2.050.803,92

R\$287.884,02

R\$2.338.687,94

ARRECADAÇÃO/2020	jan/20	fev/20	mar/20	abr/20	TOTAL
IPTU	64.380,00	48.118,00	154.312,00	120.073,00	386.883,00 (-376.862,00)
ISS	96.350,00	132.598,00	115.763,00	126.280,00	470.991,00 R\$106.454,00
ITBI	23.090,00	39.302,00	23.127,00	16.464,00	101.983,00 (-5.841,00)
IRRF	57.640,00	4.445,00	63.580,00	138.047,00	263.712,00 R\$155.888,00
TOTAL TRIBUTOS	241.460,00	224.463,00	356.782,00	400.864,00	1.223.569,00
ICMS	1.095.808,00	1.035.651,00	1.064.412,00	840.226,00	4.036.097,00 R\$181.000,00
IPVA	957.832,00	401.605,00	311.988,00	98.185,00	1.769.610,00 R\$25.145,00
FPM	1.616.700,00	2.336.060,00	1.365.959,00	1.338.942,00	6.657.661,00 R\$33.000,00
AFM	0,00	0,00	0,00	97.370,00	97.370,00 R\$97.370,00
FUNDEB	1.002.697,00	983.419,00	727.473,00	697.465,00	3.411.054,00 R\$223.537,00
SALARIO EDUCAÇÃO	91.647,00	64.621,00	55.342,00	53.295,00	264.905,00 -R\$12.378,00
ROYALTES	27.530,00	28.428,00	29.133,00	23.390,00	108.481,00 R\$23.252,00
TOTAL REPASSES	4.673.037,00	4.756.735,00	3.469.832,00	3.072.188,00	15.971.792,00
TOTAL	4.914.497,00	4.981.198,00	3.826.614,00	3.473.052,00	17.195.361,00
ARRECADAÇÃO/2019	jan/19	fev/19	mar/19	abr/19	
IPTU	24.825,00	25.465,00	113.287,00	600.168,00	763.745,00
ISS	71.151,00	94.035,00	96.346,00	103.005,00	364.537,00
ITBI	28.241,00	25.822,00	40.004,00	13.757,00	107.824,00
IRRF	45.068,00	5.058,00	95.361,00	50.913,00	196.400,00
TRIBUTOS	169.285,00	150.380,00	344.998,00	767.843,00	1.432.506,00
ICMS	985.848,00	773.065,00	936.328,00	1.160.714,00	3.855.955,00
IPVA	962.610,00	350.599,00	304.647,00	126.609,00	1.744.465,00
FPM	1.779.236,00	1.954.384,00	1.463.332,00	1.427.641,00	6.624.593,00
AFM	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FUNDEB	947.705,00	804.593,00	751.496,00	683.723,00	3.187.517,00
SALARIO EDUCAÇÃO	81.181,00	78.442,00	58.862,00	58.798,00	277.283,00
ROYALTES	22.526,00	22.139,00	21.504,00	19.560,00	85.729,00
REPASSES	4.779.106,00	3.983.222,00	3.536.169,00	3.477.045,00	15.775.542,00
TOTAL	4.948.391,00	4.133.602,00	3.881.167,00	4.244.888,00	17.208.048,00

4 PARCELAS DE R\$ 584.671,98

ARRECADAÇÃO/2020	mai/20	jun/20	jul/20	ago/20	TOTAL
IPTU	64.000,00				64.000,00
ISS	73.000,00				73.000,00
ITBI	18.400,00				18.400,00
IRRF	100,00				100,00
TRIBUTOS	155.500,00	0,00	0,00	0,00	155.500,00
ICMS	534.900,00				534.900,00
IPVA	64.000,00				64.000,00
FPM	942.300,00				942.300,00
AFM	97.000,00				97.000,00
FUNDEB	409.000,00				409.000,00
ROYALTES	17.000,00				17.000,00
SALARIO EDUCAÇÃO	52.000,00				
REPASSE	2.047.200,00	0,00	0,00	0,00	2.047.200,00
TOTAL	2.202.700,00	0,00	0,00	0,00	2.202.700,00
ARRECADAÇÃO/2019	mai/19	jun/19	jul/19	ago/19	
IPTU	129.765,00	97.943,00	84.514,00	103.679,00	415.901,00
ISS	112.932,00	112.337,00	131.920,00	132.335,00	489.524,00
ITBI	31.279,00	25.822,00	40.004,00	13.757,00	110.862,00
IRRF	45.068,00	20.526,00	31.227,00	46.679,00	143.500,00
TRIBUTOS	319.044,00	256.628,00	287.665,00	296.450,00	1.159.787,00
ICMS	927.655,00	808.910,00	1.093.033,00	1.018.487,00	3.848.085,00
IPVA	77.878,00	40.568,00	45.130,00	54.374,00	217.950,00
FPM	1.832.129,00	1.443.164,00	1.973.521,00	1.440.536,00	6.689.350,00
AFM	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FUNDEB	772.815,00	614.238,00	698.540,00	705.271,00	2.790.864,00
SALARIO EDUCAÇÃO	58.778,00	68.603,00	53.535,00	58.453,00	239.369,00
ROYALTES	23.774,00	24.961,00	27.534,00	21.563,00	97.832,00
REPASSE	3.610.477,00	2.906.880,00	3.810.224,00	3.218.668,00	13.546.249,00
TOTAL	3.929.521,00	3.163.508,00	4.097.889,00	3.515.118,00	14.706.036,00

DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÕES NA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

1º QUADRIMESTRE DE 2020

RECEITA ORÇAMENTÁRIA		Até abril/2020
Receita de Impostos		1.223.577,46
Transferências Correntes		
Fundo de Participação dos Municípios - FPM		6.657.663,70
ICMS		4.036.098,88
IPI - Exportação		57.734,21
ICMS Desoneração Compensação Financeira - LC 87/96		0,00
ITR		548,71
IPVA		1.769.611,38
TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA		13.745.234,34
TOTAL DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA		
DESPESAS LÍQUIDAS APLICADAS		3.391.372,48
Percentual Aplicado		24,67
FUNDEB		3.411.057,13
APLICAÇÃO FINANCEIRA		1.032,15
TOTAL RECEITA FUNDEB		3.412.089,28
DESPESAS COM PESSOAL MAGISTÉRIO		2.199.928,51

DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÕES EM SAÚDE

1º QUADRIMESTRE DE 2020

RECEITA ORÇAMENTÁRIA	Até abril/2020
Receita de Impostos	1.223.577,46
Transferências Correntes	
Fundo de Participação dos Municípios - FPM	6.657.663,70
ICMS	4.036.098,88
IPI - Exportação	57.734,21
ICMS -Desoneração LC 87/96	0,00
ITR	548,71
IPVA	1.769.611,38
TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	13.745.234,34
DESPESA ORÇAMENTÁRIA SAÚDE	
Despesas com ações e serviços de saúde 17,83	2.450.195,41
Limite Mínimo constitucional (15%)	2.061.785,15
Investimento a maior no primeiro quadrimestre 2020	388.410,26

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

1º QUADRIMESTRE DE 2020

DESPESA COM PESSOAL PREFEITURA MUNICIPAL 05/2019 Á 04/2020	ATÉ O 1º QUADRIMESTRE/2020
Total Despesa com Pessoal para Fins de Apuração do Limite	27.580.807,65
RCL - Receita Corrente Líquida Período	54.001.719,90
Limite Máximo (Incisos I, II e III Art. 20 LRF=54%)	29.160.928,75
Limite Prudencial (§único, Art. 22 da LRF=51,3%)	27.702.882,31
Limite Alerta (Inciso ii do §1º do Art. 59 da LRF=48,6%)	26.224.835,87
Percentual de Despesa para Fins de Apuração do Limite	51,07%
DESPESA COM PESSOAL CAMÂRA MUNICIPAL 05/2019 Á 04/2020	ATÉ O 1º QUADRIMESTRE/2020
Despesa Líquida Com Pessoal e Encargos	1.179.933,15
Percentual de Despesa para Fins de Apuração do Limite	2,18%
Percentual de Despesa para Fins de Apuração do Limite do Município	53,25%

RESTOS A PAGAR

1º QUADRIMESTRE DE 2020

RESTOS A PAGAR EM 30/04/2020				
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	TOTAL	PAGO	CANCELADOS	SALDO A PAGAR
INSCRITOS 2019	197.548,75	197.299,81	248,94	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	TOTAL	PAGOS	CANCELADOS	
INSCRITOS EM 2019 E ANOS ANTERIORES	2.423.661,66	1.411.774,87	7.535,00	1.004.351,79
TOTAL	2.621.210,41	1.609.074,68	7.783,94	1.004.351,79

RESULTADO PRIMÁRIO

1º QUADRIMESTRE DE 2020

TÍTULOS	PREVISÃO	REALIZADO ATÉ 30/04/2020
RECEITA TOTAL	71.129.786,00	19.357.088,50
RECEITAS NÃO FINANCEIRAS (I)	420.369,52	26.657,02
	70.709.416,48	19.330.431,48
DESPESA TOTAL	71.082.454,36	19.081.193,65
DESPESAS NÃO FINANCEIRAS (II)	1.490.800,00	627.610,36
RESULTADO PRIMÁRIO (I-II)	69.591.654,36	18.453.583,29
RESULTADO PRIMARIO = I -II		876.848,19

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

1º QUADRIMESTRE DE 2020

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO em 31/12/2018	SALDO em 31/12/2019	SALDO em 30/04/2020
DÍVIDA CONSOLIDADA(a)	6.065.377,59	6.172.527,72	5.148.040,75
DÍVIDA CONTRATUAL	5.198.316,00	5.687.730,44	5.148.040,75
EMPRESTIMOS	5.198.316,00	4.092.703,76	3.758.507,09
PARCELAMENTOS	867.061,59	1.491.745,42	1.286.741,70
PARCELAMENTO CONTRIBUIÇÕES SOCIAS	867.061,59	1.491.745,42	1.286.741,70
DEMAIS DIVIDAS (PROV.FÉRIAS)	0,00	103.281,26	102.791,96
PRECATÓRIOS	0,00	484.797,28	0,00
DEDUÇÕES b =(I+II) (b)	7.440.578,98	3.495.149,62	1.780.417,36
ATIVO DISPONÍVEL (I)	7.706.972,51	3.692.698,37	4.030.253,86
RESTOS A PAGAR	266.393,53	197.548,75	2.249.836,50
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA	-1.375.201,39	2.677.378,10	3.367.623,39
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	49.722.509,68	54.178.915,89	54.001.719,90
PERCENTUAL UTILIZADO	12,20%	11,39%	9,53%

PRECATÓRIOS

Precatório 2017/902793 WK E OUTROS	176.891,95
Precatório 2017/902812 LSB E OUTROS	78.167,67
Precatório 2017/902967 ARL	26.578,36
Precatório 2018/900339 CAAV	112.990,66
Precatório 2018/900705 EFC	56.448,68
Precatório 2018/901549 TASS	85.355,78
	536.433,10
PAGOS EM 2019	51.635,84
PAGOS EM 2020	484.797,26
	536.433,10

OBRAS EM ANDAMENTO

Convênio	Empresa	Fonte	Valor do convênio	Valor da contrapartida
Convênio 153/Parque das Embaúvas	Fronsul Engenharia LTDA	992	R\$ 1.003.659,00	R\$ 272.739,59
Pav. Poliédrica com Calçadas nas Ruas Jandir Lorini, Thomas Rech, Jacarezinho e Cedro/849467	Alexandre Emanuel Schreiner	1002	R\$ 493.100,00	R\$ 57.339,39
Revitalização do Parque Municipal de Exposições/852213	Fronsul Engenharia LTDA	984	R\$ 253.500,00	R\$ 10.140,00
Pav. Poliédrica nas Ruas Aurora Sguarezi, Bento Munhos da Rocha, Luiz Ortega, João Correa, Marino Minettp e Gonçalves Dias/845032	Elizandro Foppa	986	R\$ 295.300,00	R\$ 300,00
Pav. Poliédrica nas Pedro Desiderio Pastório, Maria Scalon e Pará/845323	Elizandro Foppa	987	R\$ 245.850,00	R\$ 250,00
Construção de Vestiários na Mini Arena do Bairro Vila Aurora	ABS Comércio de Materiais de Construção LTDA	1030	R\$ 92.822,87	R\$ -
Construção de Vestiários na Mini Arena do Bairro Jardim Fronteira	ABS Comércio de Materiais de Construção LTDA	1030	R\$ 92.822,87	R\$ -
Reforma da Creche Brandina Maggioni	Gustavo Henrique Faquinello	1030	R\$ 101.259,69	R\$ -
Fechamento Quadra Coberta, vestiário e instalações s.da Escola Guilherme Blick	Alexandre Emanuel Schreiner	1030	R\$ 152.547,68	R\$ -
Reforma na Escola Municipal Jacinta Rodrigues dos Santos	Gustavo Henrique Faquinello	103	R\$ 103.798,67	R\$ -
Barracão Industrial do Bairro Princesa Izabel	Alexandre Emanuel Schreiner	1022	R\$ 220.000,00	R\$ 23.265,82
Ampliação da Escola Municipal Guilherme Blick	Gustavo Henrique Faquinello	103	R\$ 270.848,80	R\$ -
Construção do escritório da Estação de Reciclagem	Bruno Henrique Lanzarini	0	R\$ 153.552,04	R\$ -
Adequação de Estradas Vicinas/863923	Paulo Roberto Krause	1027	R\$ 1.000.000,00	R\$ 49.205,26
Pavimentação Poliédrica em ruas do perímetro urbano/867398	ABS C.de M.de Construção LTDA	1012	R\$ 270.476,19	R\$ 4.290,47
Recapreamento asfáltico em ruas do perímetro urbano/896860 (sendo licitado)	sendo licitado	1036	R\$ 286.500,00	R\$ 17.422,22
Recapreamento asfáltico em ruas do perímetro urbano na Rua Manoel Barcellos/884490	sendo licitado	1040	R\$ 668.500,00	R\$ 387.000,00
Recapreamento asfáltico no prolongamento da Rua Duque de Caxias/884443	sendo licitado	1034	R\$ 764.000,00	R\$ 14.516,00
Pavimentação asfáltica na Rua Iguaçu	Paulo Roberto Krause		R\$ 874.521,07	R\$ 40.588,93
Construção de Quadra Poliesportiva Coberta/869411	Ana Paula Miranda	1018	R\$ 222.857,14	R\$ 250,00



PREFEITURA DE
Santo Antônio
DO SUDOESTE

UM MUNICÍPIO SEMPRE A FRENTE